
                                                          Муниципальный вестник №55 от  03.11.2022 

                               Муниципальный вестник № 55 от 03.11.2022г.  

________________________________________________________________________________ 

  

         ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ СОВЕТА  

ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ НОВОМИЧУРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Адрес издателя и редакции: 391160, г.Новомичуринск, д.26 «Д»                          Тираж 10 экз.  

Распространяется бесплатно                                                                                    ноябрь 2022года № 55 

_________________________________________________________________________________________

 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ 
 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

31 октября 2022года № 399 «О проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и 

прилегающих территорий» 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с Уставом Новомичуринского городского 

поселения, в целях организации праздничного оформления города Новомичуринск, повышения эстетической 

выразительности фасадов, входных зон предприятий и прилегающих к ним территорий в преддверии новогод-

них праздников, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселение П О С 

Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Объявить конкурс на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий с 

01.12.2022 по 20.12.2022. 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и 

прилегающих территорий согласно                     приложению 1 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить состав комиссии по подведению итогов Конкурса на лучшее новогоднее оформление фа-

садов зданий и прилегающих территорий согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования). 

5. Сектору правового обеспечения администрации муниципального образования - Новомичуринское го-

родское поселение опубликовать настоящее постановление в газете «Муниципальный вестник». 

6. Общему отделу администрации Новомичуринского городского поселения разместить настоящее 

постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского поселения в сети 

Интернет. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации МО - Новомичуринское городское поселение                                         И.В. Кирьянов 

 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение 

от 31 октября 2022 года № 399  

 

Положение о проведении конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих терри-

торий 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок проведения конкурса на лучшее новогоднее 

оформление фасадов зданий и прилегающих территорий среди предприятий, организаций, учреждений всех 

форм собственности, торговых павильонов, киосков и магазинов, дошкольных и образовательных учреждений, 

расположенных на территории Новомичуринского городского поселения (далее – Конкурс).  

2. Целью Конкурса является: 

- создание праздничного образа города Новомичуринск в преддверии новогодних и рождественских 

праздников; 



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20222 
 

2 

- повышение уровня благоустройства города Новомичуринск в связи с проведением мероприятий, по-

свящённых празднованию Нового года и Рождества Христова; 

- поддержка лучших художественно-оформительских решений, оригинальных идей, новаторских подхо-

дов по созданию эстетически привлекательной новогодней среды в городе Новомичуринск; 

- создание праздничной новогодней атмосферы для жителей и гостей города Новомичуринск. 

 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

1. Организацию и проведение Конкурса осуществляет администрация муниципального образования – 

Новомичуринское городское поселение.  

2. В конкурсе могут принять участие предприятия, организации, учреждения всех форм собственности, 

торговые павильоны, киоски и магазины, дошкольные, образовательные и профессиональные учреждения, рас-

положенные на территории Новомичуринского городского поселения, а также жители города Новомичуринск. 

3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Новогодняя феерия» - лучшее новогоднее оформление зданий и прилегающих территорий предприя-

тий, организаций и индивидуальных предпринимателей; 

- «Новогодний огонёк в моём окне» - лучшее новогоднее оформление окон квартир многоквартирных 

домов; 

- «Новогодний дворик» - лучшее новогоднее оформление домов и территорий частных домовладений; 

- «Новогодняя сказка» - лучшее новогоднее оформление зданий и территорий дошкольных, общеобра-

зовательных и профессиональных учреждений. 

Допускается участие в одной или нескольких номинациях. 

Новогоднее оформление может быть выполнено с применением современных технологий, материалов, 

светотехнических средств, отвечающих нормам пожарной безопасности, декорированием деревьев, располо-

женных на прилегающей территории или вблизи предприятия, размещением снаружи ростовых кукол, ледяных 

или снежных фигур новогодних и сказочных персонажей. 

 

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА 

 

1. Конкурс является открытым, проводится с 01 декабря 2022 года по  20 декабря 2022 года в один этап.  

2. Заявки на участие в конкурсе принимаются с 01 декабря по 20 декабря 2022 года по адресу: Рязанская 

область, Пронский район, г. Новомичуринск, д. 26 «Д» или можно направить на электронный адрес: 

6211ngp@mail.ru. (Форма заявки приведена в приложении к Положению о конкурсе на лучшее новогоднее 

оформление фасадов зданий и прилегающих территорий). 

3. С 21 декабря по 23 декабря 2022 года конкурсная комиссия организует выезды на объекты лиц, по-

давших заявку на участие в Конкурсе для определения победителей. 

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ 

1. Критерии оценки: 

- комплексное художественное решение (дизайн) оформления фасадов зданий и прилегающей террито-

рии новогодними атрибутами и символикой; 

- наличие и красочное оформление новогодней ели; 

- уникальность идей праздничного оформления; 

- использование световых элементов, праздничной иллюминации; 

- использование нестандартных технических решений в оформлении; 

- наличие скульптурных композиций, снежных фигур, сказочных персонажей, горок и т.д.; 

- оригинальность конструкций, их эстетическое оформление; 

- общее санитарное состояние территории. 

2. Конкурс оценивается по пятибалльной системе по каждому критерию оценки новогоднего оформления 

в каждой номинации. 

3. Призеры Конкурса определяются по наибольшему количеству баллов, отданных каждым членом ко-

миссии за каждого участника в каждой номинации. 

ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА 

1. Комиссия определяет победителя Конкурса в каждой из номинаций. 

2. В каждой номинации определяется по 3 призовых места. 

3. Количество призовых мест по решению конкурсной комиссии может быть увеличено. 

4. Результаты Конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами комиссии.  

5. Подведение итогов Конкурса осуществляется после проведения визуального осмотра фасадов и приле-

гающих территорий объектов застройки комиссией и подсчета общего количества баллов по каждому участни-

ку в каждой номинации.  



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20223 
 

3 

 

НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 

1. Торжественное награждение победителей Конкурса проводится   27 декабря 2022 года по адресу: Ря-

занская область, Пронский район,  г. Новомичуринск, д. 26 «Д», актовый зал (кабинет №1).  

2. Победители Конкурса в каждой номинации награждаются грамотами и сувенирами. 

 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение 

от 31 октября 2022 года № 399   

 

СОСТАВ  

комиссии по подведению итогов Конкурса на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и 

прилегающих территорий 

 

Логинова Н.А. -  Заместитель главы администрации муниципального образования – Ново-

мичуринское городское поселение 

   

Шандрыгина Е.П. - Заместитель директора ООО «Управляющая компания ЖКХ Новомичу-

ринск»  

   

Кузьменко А.В. - И.о. директора МБУ по благоустройству  

   

Самосудова А.В. - Консультант по вопросам градостроительства управления экономического 

развития и инфраструктуры администрации муниципального образования 

– Новомичуринское городское поселение 

   

Свирюкова Г.В. - Инспектор 1 категории управления экономического развития и инфра-

структуры администрации муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение 

   

Святский В.В. - Депутат Совета депутатов Новомичуринского городского поселения (по 

согласованию) 

   

Ивакин С.М. - Депутат Совета депутатов Новомичуринского городского поселения (по 

согласованию) 

 

 

 

Приложение  

к Положению о проведении конкурса на 

лучшее новогоднее оформление  

фасадов зданий и прилегающих территорий 

 

                                                                                 ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе на лучшее новогоднее оформление фасадов зданий и прилегающих территорий  

1. Полное наименование участника конкурса:  

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

2. Адрес: ____________________________________________________________ 

3. Контактный телефон: ____________________________________________________________ 

4. Номинация: 

____________________________________________________________ 

Если участие принимает организация, то необходимо указать: 

Ф.И.О. руководителя, полное наименование должности, контактный телефон и подпись руководителя. 

 

        Дата                         Подпись  



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20224 
 

4 

 
 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

02 ноября 2022года № 402 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на  территории муници-

пального образования – Новомичуринское городское поселение  Пронского муниципального района Ря-

занской области на 2023 год» 

   Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020  №248 - ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правитель-

ства РФ от 26.12.2018 №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», По-

ложением о муниципальном земельном контроле (надзоре) на территории муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение, утвержденного решением Совета депутатов Новомичуринского городско-

го поселения от 23.11. 2021 г. №20,  администрация муниципального образования – Новомичуринское город-

ское поселение               П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

       1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по  муниципальному земельному контролю  на территории  муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на 2023 год согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

 2. Общему отделу  администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского 

поселения. 

        3.   Настоящее постановление довести до заинтересованных лиц. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования). 

        5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации   Новомичуринского городского поселения                                                      И.В. Кирьянов  

                                                                 

  

Приложение 

к постановлению администрации 

 муниципального образования - 

 Новомичуринское городское поселение 

 от «02»ноября 2022 г. №402 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному контролю на территории муниципального 

образования –Новомичуринское городское поселение Пронского муниципального района 

 Рязанской области  на 2023 год  

 

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

   

Ответственный испол-

нитель Программы 

 Администрации муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение 

Соисполнители Про-

граммы 

- Сектор по имуществу и земельному контролю администрации муниципально-

го образования – Новомичуринское городское поселение; 

Участники Программы - Администрация Новомичуринского городского поселения; 

- Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели 

Цели Программы Целью Программы является:    



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20225 
 

5 

Создание условий для доведения  обязательных требований земельного 

законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности, в 

том числе с использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Задачи Программы Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения рисков 

их возникновения; 

- Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований земельного законодательства; 

- Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

- Повышение квалификации кадрового состава органов муниципального кон-

троля 

Целевые показатели 

Программы 

Целевыми показателями программы являются: 

- Количество проведенных мероприятий по разъяснению норм земельного за-

конодательства, в том числе по охране земель; 

− Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия.  

Сроки и этапы реали-

зации Программы 

 

Срок реализации Программы – с 1 января 2023 года -31 декабря 2023 года  

Объемы финансирова-

ния Программы 

  

Без финансирования 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- Повышение прозрачности деятельности органов муниципального земельного 

контроля; 

- Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов; 

- Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных 

лиц органов муниципального земельного контроля 

 

Раздел 1. Основные меры правового регулирования в соответствующей 

 сфере, направленные на достижение цели и (или) конечных  

результатов программы 

 Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на 2023 год  (далее Про-

грамма) разработана в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248- ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и «Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) ор-

ганами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» утвер-



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20226 
 

6 

жденным постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 №990 и Положением 

о муниципальном земельном контроле (надзоре) на территории муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение, утвержденного решением Совета депутатов Новомичуринского городского поселе-

ния от 23.11. 2021 г. №20 

  

Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства заключается в комплексной реали-

зации органами муниципального контроля мер организационного, информационного, правового, социального и 

иного характера, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований (снижение числа 

нарушений обязательных требований). 

При осуществлении муниципального земельного контроля проведение профилактических мероприятий, 

направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по отношению к прове-

дению контрольных мероприятий.  

2.2. Целями Программы являются: 

Создание условий для доведения  обязательных требований земельного законодательства до контролиру-

емых лиц, повышение информированности, в том числе с использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий. 

2.3.  Задачами Программы являются: 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение 

способов устранения или снижения рисков их возникновения; 

- Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований земельного 

законодательства; 

- Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической 

работы; 

- Повышение квалификации кадрового состава органов муниципального контроля; 

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2023 год, сроки     (периодичность) их проведе-

ния 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный испол-

нитель 

Срок реализации меро-

приятия  

1. Подготовка и размещение на официальном сайте админи-

страции муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение нормативных правовых актов (их от-

дельных частей) в сфере реализации муниципального зе-

мельного контроля, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муници-

пального контроля, а также  текстов соответствующих нор-

мативных правовых актов 

Сектор по имуществу и 

земельному контролю, 

уполномоченные 

должностные лица 

администрации 

По мере издания нор-

мативно-правового 

акта  

2. Размещение на официальном сайте муниципально-

го образования – Новомичуринское городское поселение в 

сети "Интернет" информации о результатах проведенных 

мероприятий по муниципальному земельному контролю и 

обобщение практики 

Сектор по 

имуществу и земель-

ному контролю, 

уполномочен-

ные должностные лица 

администрации 

В течение 2023 

года 

3. Информирование физических, юридических лиц и индиви-

дуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обя-

зательных требований, требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами, в том числе посредством 

разработки и опубликования руководств по соблюдению 

обязательных требований. 

Сектор по имуществу и 

земельному контролю,  

уполномоченные 

должностные лица ад-

министрации 

Не реже одного раза в 

год 

 

4.  

Консультирование юридических лиц, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей  по телефону и 

на личном приеме в администрации  по вопросам соблюде-

ния требований земельного законодательства 

Сектор по имуществу и 

земельному контролю 

Постоянно 



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20227 
 

7 

 

5. 

Выдача предостережений о недопустимости нару-

шения обязательных требований, требований, установлен-

ных муниципальными правовыми актами 

Контрольный орган При наличии основа-

ний, установленных 

Федеральным законом 

от 31.07.2020 №248 ФЗ 

«О государственном 

контроле (надзоре) и 

муниципальном кон-

троле в Российской 

Федерации» 

 

6. 

Разработка и утверждение программы  профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям по  муниципальному земельному контролю 

на территории муниципального образования – Новомичу-

ринское городское поселение 

Сектор по имуществу и 

земельному контролю 

Не позднее 20.12.2023 

года 

Раздел 4. Показатели  результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда 

на 2023 год  

№ Наименование мероприятия Количество, ед 

1. Количество проведенных профилактических мероприятий 
 

2. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведе-

ны профилактические мероприятия 

 

 

 

Постановление  администрации муниципального образования-Новомичуринское городское поселение от  

03 ноября 2022года № 403 «Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущер-

ба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на  территории муници-

пального образования – Новомичуринское городское поселение  Пронского муниципального района Ря-

занской области на 2023 год» 

 Во исполнение статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020  №248 - ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правитель-

ства РФ от 26.12.2018 №1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами 

государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», По-

ложением о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение, утвержденным решением Совета депутатов Новомичуринского городского поселе-

ния от 21.12.2021 г. № 32, администрация муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние                                                  П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

       1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

по муниципальному жилищному контролю на территории муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение Пронского муниципального района Рязанской области на 2023 год согласно приложению 

к настоящему постановлению. 

 2. Общему отделу администрации муниципального образования – Новомичуринское городское поселе-

ние разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Новомичуринского городского 

поселения. 

        3.   Настоящее постановление довести до заинтересованных лиц. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  опубликования (обнародования). 

        5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава администрации Новомичуринского городского поселения                                      И.В. Кирьянов 

                                                                 

 



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20228 
 

8 

                                       

 Приложение 

к постановлению администрации 

 муниципального образования - 

 Новомичуринское городское поселение 

 от «_03_» _ноября_ 2022 г. №_403_ 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципаль-

ному жилищному контролю на территории муниципального образования –Новомичуринское городское поселе-

ние Пронского муниципального района Рязанской области на 2023 год  

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ 

   

Ответственный испол-

нитель Программы 

 Администрации муниципального образования – Новомичуринское городское 

поселение 

Соисполнители Про-

граммы 

- Управление экономического развития и инфраструктуры администрации му-

ниципального образования – Новомичуринское городское поселение; 

- Общий отдел администрации муниципального образования – Новомичурин-

ское городское поселение. 

Участники Программы - Администрация Новомичуринского городского поселения; 

- Юридические, физические лица и индивидуальные предприниматели 

Цели Программы Целью Программы является:    

Создание условий для доведения обязательных требований жилищного 

законодательства до контролируемых лиц, повышение информированности, в 

том числе с использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий. 

Задачи Программы Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач: 

- Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований, определение способов устранения или снижения рисков 

их возникновения; 

- Устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушению обяза-

тельных требований жилищного законодательства; 

- Определение перечня видов и сбор статистических данных, необходимых для 

организации профилактической работы; 

- Повышение квалификации кадрового состава органов муниципального кон-

троля 

Целевые показатели 

Программы 

Целевыми показателями программы являются: 

- Количество проведенных мероприятий по разъяснению норм жилищного за-

конодательства; 

− Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия.  

Сроки и этапы реали-

зации Программы 

 

Срок реализации Программы - 2023 год.  



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.20229 
 

9 

Объемы финансирова-

ния Программы 

  

Без финансирования 

Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

- Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

- Повышение прозрачности деятельности органов муниципального жилищного 

контроля; 

- Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов; 

- Обеспечение квалифицированной профилактической работы должностных 

лиц органов муниципального жилищного контроля. 

 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального жилищного контроля, описание текуще-

го развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена программа профилактики. 

 1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля на территории муниципального образования – Новоми-

чуринское городское поселение на 2023 год (далее Программа) разработана в соответствии с Жилищным ко-

дексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-

зации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и «Правилами раз-

работки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2021 №990.            

       1.2. Сроки и этапы реализации Программы: краткосрочный период - 2023, плановый период - 2024, 

2025 гг. 

1.3. Муниципальный жилищный контроль осуществляется Администрацией муниципального образова-

ния – Новомичуринское городское поселение (далее – Администрация). 

1.4. Предметом муниципального жилищного контроля является: 

- соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (контролируемые 

лица) обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда, а именно: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым по-

мещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников 

помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое поме-

щение и нежилого помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и 

(или) переустройства помещений в многоквартирном доме; 

2) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осу-

ществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по 

содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах; 

3) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 

многоквартирных домах и жилых домов; 

4) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выпол-

нения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежаще-

го качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность; 

5) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за 

содержание жилого помещения; 

6) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собствен-

никам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.202210 
 

10 

9) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и 

жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов; 

10) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими 

деятельность по управлению многоквартирными домами, информации в системе; 

11) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в многоквартирных домах. 

- исполнение предусмотренных федеральными контрольных органов, принимаемых по результатам кон-

трольных мероприятий. 

Объектами муниципального контроля является: 

- деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обяза-

тельные требования жилищного законодательства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осу-

ществляющим деятельность, действия (бездействие); 

- жилые помещения, которыми граждане пользуются, к которым предъявляются обязательные требования. 

 1.5. Основными проблемами, на решение которых направлена Программа, являются: недостаточная ин-

формированность контролируемых лиц об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая 

мотивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными лицами. 

                      Раздел 2. Цели и задачи профилактической работы 

2.1. Профилактика нарушений обязательных требований законодательства заключается в комплексной 

реализации органами муниципального контроля мер организационного, информационного, правового, соци-

ального и иного характера, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований (снижение 

числа нарушений обязательных требований). 

2.2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на до-

стижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми ли-

цами; 

2) устранение условий, причин и фактов, способных привести к нарушениям обязательных требований и 

(или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение ин-

формированности о способах их соблюдения. 

2.3.  Задачами Программы являются: 

1) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований, раз-

работка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований в отношении муни-

ципального жилищного фонда; 

2) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимате-

лей и граждан в сфере жилищных правоотношений; 

3) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения 

вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) мероприятий. 

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2023 год,                             сроки (пери-

одичность) их проведения 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Ответственный ис-

полнитель 

Срок реализации 

мероприятия  

1. Подготовка и размещение на официальном сайте админи-

страции муниципального образования – Новомичуринское 

городское поселение нормативных правовых актов (их от-

дельных частей) в сфере реализации муниципального жи-

лищного контроля, содержащих обязательные требования, 

оценка соблюдения которых является предметом муници-

пального контроля, а также текстов соответствующих норма-

тивных правовых актов 

 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администрации  

В течение 7 дней 

после вступления 

нормативно-

правового акта в 

силу.  

2. Размещение на официальном сайте муниципального 

образования – Новомичуринское городское поселение в сети 

«Интернет» информации о результатах проведенных меро-

приятий по муниципальному жилищному контролю и обоб-

щение практики 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администра-

ции 

до 

31.12.2023 



 

 

Муниципальный вестник №55 от 03.11.202211 
 

11 

3. Информирование физических, юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей по вопросам соблюдения обяза-

тельных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами, в том числе посредством раз-

работки и опубликования руководств по соблюдению обяза-

тельных требований. 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администрации 

Не реже одного раза 

в год 

 

4.  

Консультирование юридических лиц, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей по телефону, на 

личном приеме в администрации либо в ходе проведения 

профилактических мероприятий, контрольных мероприятий 

по вопросам соблюдения требований жилищного законода-

тельства 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администрации 

Постоянно 

 

5. 

Выдача предостережений о недопустимости наруше-

ния обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

Контрольный орган 

 

При наличии осно-

ваний, установлен-

ных Федеральным 

законом от 

31.07.2020 №248 ФЗ 

«О государственном 

контроле (надзоре) 

и муниципальном 

контроле в Россий-

ской Федерации» 

6. Профилактический визит в целях информирования об обяза-

тельных требованиях, предъявляемых к его деятельности 

либо к принадлежащим объектам контроля, их соответствии 

критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах 

снижения категории риска, а также о видах, содержании и об 

интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, про-

водимых в отношении объекта контроля исходя из его отне-

сения к соответствующей категории риска 

 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администрации 

Ежеквартально 

 

7. 

Разработка и утверждение программы  профилакти-

ки рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального жилищного 

контроля на территории муниципального образования – Но-

вомичуринское городское поселение 

Уполномоченные 

осуществлять жи-

лищный контроль 

должностные лица 

Администрации 

До 20.12.2023 

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики рисков причинения вреда 

на 2023 год 

№ Наименование мероприятия Количество, ед 

1. Количество проведенных профилактических мероприятий 
 

2. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых про-

ведены профилактические мероприятия 

 

 


